
 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, terça-feira, 21 de novembro de 2017 - Nº 217 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 

OPERAÇÃO TÊXTIL REFORÇA SEGURANÇA NOS POLOS COMERCIAIS NO 

AGRESTE DO ESTADO 

 
A Secretaria de Defesa 
Social lançou, nesta 
segunda-feira (20), a 
Operação Têxtil, com o 
objetivo de reforçar a 
segurança nas feiras de 
Santa Cruz do Capibaribe, 
Toritama e Caruaru, no 
Agreste do Estado. Nos dias 
das feiras tradicionais, 
quando o comércio dessas 
cidades se aquece, haverá 
incremento do policiamento 
ostensivo e instalação de 
delegacias móveis no Moda 
Center, em Santa Cruz do 
Capibaribe, e também no 
Parque das Feiras de 
Toritama. A realização 
dessas ações veio de uma 
determinação do governador 
Paulo Câmara. 

As delegacias móveis são ônibus especialmente adaptados para executar as mesmas atividades de uma unidade fixa da 
Polícia Civil. Instaladas próximas às áreas de comércio livre, essas unidades contam, cada uma, com salas prontas para 
ouvidas e registro de queixa e irão funcionar dando o necessário suporte no período de atividades comerciais. Essas 
equipes avançadas da Policia Civil atuarão para dar agilidade aos atendimentos à população e às ocorrências trazidas pelas 
equipes da PMPE, também reforçadas. Lembramos que outra importante feira do Agreste, a Feira de Caruaru, já conta com 
um plantão avançado da PCPE, em uma estrutura montada no próprio pátio da feira. 

Na ação preventiva e repressiva, serão empregados efetivos não apenas dos batalhões de área desses municípios, de 
responsabilidade do 24º BPM e do 4° BPM, como também do 1º Batalhão Integrado Especializado de Policiamento (BIEsp), 
inaugurado na última terça-feira (14). Entre as modalidades com atuação nessa operação, está a Ronda Ostensiva com 
Apoio de Motocicleta (Rocam) e a Radiopatrulha. Uma aeronave do Grupo Tático Aéreo (GTA), que já se encontra 
permanentemente baseada em Caruaru, realizará sobrevoos nesses locais e apoiará as ações policiais em terra. 

“Por determinação do governador Paulo Câmara e do secretário Antônio de Pádua, estamos aumentando a presença das 
forças de segurança nessas áreas estratégicas, com grande fluxo de pessoas de todo Estado e economia aquecida, pela 
concentração de empresas voltadas para a confecção e comercialização de produtos têxteis. Com isso, daremos mais 
tranquilidade para trabalhadores, comerciantes, consumidores e também turistas”, explica o secretário-executivo de Defesa 
Social, Humberto Freire. 

 
 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 217 DE 21/11/2017 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
O VICE GOVERNADOR, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: 

 
Nº 4814 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o cargo de Praça da Polícia Militar de 

Pernambuco, na graduação inicial de Soldado, do Quadro da Polícia Militar de Pernambuco - Secretaria de Defesa Social – 
SDS, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 106, de 17 de novembro 
de 2017: 

 

Classificação Nome Número do Processo 

842º ISWARELLY MARCELLA CAVALCANTI SANTANA 0029994-07.2016.8.17.8201 

 
 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 
2013, RESOLVE: 

 
Nº 3420-Autorizar o afastamento do servidor OYAMA ARRUDA FREI CANECA JUNIOR, matrícula n°. 9800743, para 

participar do 49º Congresso Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia, no período de 16 a 18 de novembro de 2017, em 
Goiânia/GO, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 3421-Autorizar o afastamento da servidora MARTHA DE SOUZA CASTRO, matrícula n°. 9406034, para participar da 

XVI Semana Brasileira do Aparelho Digestivo - SBAD, no período de 11 a 15 de novembro de 2017, em Brasília/DF, sem 
ônus para o Estado de Pernambuco. 

Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 

Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
alterado pelo Decreto nº 41.458/2015, resolve: 
 
Nº 5727, DE 20/11/2017 – Remover a Comissária Especial de Polícia Celia Maria da Silva, matrícula nº 151366-4, da 3ª 

Delegacia Seccional de Polícia – Boa Viagem, da GCOM/DIM, para a 6ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Paulista, da 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

DHMN/DIRESP, “por necessidade de serviço, diante do elevado número de CVLI na região, bem como por interesse da 
servidora, conforme declaração anexa”. 
 
Nº 5728, DE 20/11/2017 – Remover o Comissário Especial Polícia Adanil Ivan da Silva, matrícula nº 319788-3, da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5729, DE 20/11/2017 – Remover o Escrivão Especial Polícia Andre Luiz Inacio da Silva, matrícula nº 272791-9, da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5730, DE 20/11/2017 – Remover o Comissário Polícia Ariosmar Jose do Nascimento, matrícula nº 272725-0, da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5731, DE 20/11/2017 – Remover a Agente de Polícia Carla Adriana do Nascimento, matrícula nº 350692-4, da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5732, DE 20/11/2017 – Remover o Agente de Polícia Domício Manoel Martiniano Pereira, matrícula nº 350850-1, da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5733, DE 20/11/2017 – Remover a Escrivã de Polícia Manuela Roma Porto, matrícula nº 320284-4, da Delegacia de 

Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 
3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no âmbito da DIM; 
atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de 
compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para 
ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a necessidade de alcançar 
as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5734, DE 20/11/2017 – Remover a Agente de Polícia Marcele Conceição Batista Machado, matrícula nº 350772-6, da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5735, DE 20/11/2017 – Remover o Comissário Especial de Polícia Otacílio Ribeiro Lins, matrícula nº 273125-8, da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

Nº 5736, DE 20/11/2017 – Remover o Escrivão de Polícia Welton José de Morais Junior, matrícula nº 350942-7, da 

Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5737, DE 20/11/2017 – Remover a Comissária Especial de Polícia Silvania Nascimento Vasco, matrícula nº 273161-4, 

da Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 9ª 
Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5738, DE 20/11/2017 – Remover o Agente de Polícia Adilson Ferreira da Silva, matrícula nº 350726-2, da Delegacia de 

Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 
4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no âmbito da DIM; 
atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de 
compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para 
ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a necessidade de alcançar 
as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5739, DE 20/11/2017 – Remover o Agente de Polícia Andre Luiz Vitorino Gomes da Silva, matrícula nº 350588-0, da 

Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim 
São Paulo, da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de De legados de Polícia no 
âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta diretoria, 
no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em 
equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5740, DE 20/11/2017 – Remover o Comissário Especial de Polícia Antônio Roberto Cavalcanti de Almeida, matrícula 

nº 152007-5, da Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª 
Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de 
Delegados de Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam 
unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica 
pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do 
grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5741, DE 20/11/2017 – Remover o Escrivão de Polícia Luiz Carlos Ferreira de Lima, matrícula nº 350925-7, da 

Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim 
São Paulo, da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no 
âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta diretoria, 
no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em 
equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5742, DE 20/11/2017 – Remover a Agente de Polícia Nair Vasconi Luna, matrícula nº 350469-7, da Delegacia de 

Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 
4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no âmbito da DIM; 
atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de 
compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para 
ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a necessidade de alcançar 
as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5743, DE 20/11/2017 – Remover a Escrivã de Polícia Soraia Ribas Zarzar, matrícula nº 350932-0, da Delegacia de 

Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 
4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no âmbito da DIM; 
atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de 
compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para 
ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a necessidade de alcançar 
as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5744, DE 20/11/2017 – Remover a Agente de Polícia Soraia Lopes do Rego, matrícula nº 350534-0, da Delegacia de 

Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, da 
4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no âmbito da DIM; 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de 
compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para 
ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a necessidade de alcançar 
as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5745, DE 20/11/2017 – Remover o Agente de Polícia Nedson de Oliveira Gomes, matrícula nº 350470-0, da Delegacia 

de Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep,da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – Jardim São Paulo, 
da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no âmbito da 
DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta diretoria, no sentido 
de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que 
para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a necessidade de 
alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5746, DE 20/11/2017 – Remover o Comissário Especial de Polícia Wellington Gileno de Novaes, matrícula nº 221147-

5, da Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição – 
Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de Delegados de 
Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 5747, DE 20/11/2017 – Remover o Comissário de Polícia Aposentado Antônio Carlos Correia de Lima, matrícula nº 

384880-9, da Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª 
Circunscrição – Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, “considerando as recentes movimentações de 
Delegados de Polícia no âmbito da DIM; atendendo as solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam 
unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica 
pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do 
grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 5748, DE 20/11/2017 – Atribuir ao 3º Sargento BM Weberson Perminio Vieira de Melo, matrícula nº 940341-8, a 

Gratificação de Operador e Mecânico, símbolo GAT-2, do Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, ficando dispensado o 
Cabo BM Adilson Souza Magalhães, matrícula nº 707269-4, com efeito retroativo a 01/11/2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 5749, DE 20/11/2017 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Carlos Alberto Pereira da Silva, matrícula nº 114520-1/PS-08/GP; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim 
Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos 

da presente portaria ao dia 13 de novembro de 2017. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 5750, DE 20/11/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 1º Sargento RRPM 
Evanildo José Soares Pereira, matrícula nº 101107-3/PS-11/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na 

Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 
15.120/2013; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 19 de novembro de 2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 

 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso II, alínea “b” 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve:  
 
Nº 5751, DE 20/11/2017 – I - Excluir, ex-officio, da função de Guarda de Estabelecimento Prisional, o 1º Sargento RRPM 
José Antônio Felipe Da Silva, matrícula nº 118923-9, considerando o falecimento do servidor no dia 29 de outubro de 

2017, na Av. Manoel Camelo nº 270, Garanhuns – PE, tendo como “causa mortis” infarto agudo do miocárdio, 
miocardiopatia dilatada, insuficiência cardíaca congestiva, diabetes mellitus, sendo o óbito firmado pela Dr. Marcelo Souto 
Maior, CRM 15.636; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 29 de outubro de 

2017. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, e 
pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 
2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 5752, DE 20/11/2017 - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação Profissional de Delegado de 
Polícia – 2017, a contar de 02 de outubro de 2017, com carga horária total de 732 horas/aula, sob a supervisão do Campus 

de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 732 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

DP - 01 Escrivã PCPE 273.756-6 Maura Vieira Cavalcanti de Albuquerque 

DP - 02 Escrivã PCPE 273.178-9 Kassia Lucia Vieira dos Santos 

DP - 03 Comissário PCPE 221.138-6 Vinitius Jeronimo Sales da Silva 

DP - 04 Comissário PCPE 221.141-6 Sebastiao Adolfo de Oliveira Junior 

 

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar – Carga Horária: 16 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 Tenente CBMPE 930150-0 Wilton Miranda da Silva 

DP - 02 Coronel CBMPE 2054-0 Alexandre Rodrigues Lopes 

DP - 03 Tenente CBMPE 950.990-9 Antonio Nunes de Sena Neto 

DP - 04 Tenente CBMPE 930150-0 Wilton Miranda da Silva 

 

DISCIPLINA: Comunicação e Mídia – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Escrivão PCPE 350.980-0 Robson do Monte André 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Criminologia aplicada à segurança pública – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 
Delegado de PCPE 272.550-9 Izaias Antonio Novaes Gonçalves 

DP - 02 

DP - 03 
Delegado de PCPE 272.516-9 Osias Tibúrcio Fernandes de Melo 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Direito Administrativo Disciplinar – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 
Delegado de PCPE 193.859-2 Graham Stephan Bentzem Campelo 

DP - 02 

DP - 03 
Delegada de PCPE 196.679-0 Adriana Oliveira Fonseca 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Direito Penal Aplicado à Atividade Policial – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 
Delegado de PCPE 272.597-5 Germano Cunha Bezerra 

DP - 02 

DP - 03 
Delegado de PCPE 272.525-8 Paulo André Furtado da Silva 

DP - 04 

 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

DISCIPLINA: Direito Processual Penal Aplicado à Atividade Policial – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Delegado de PCPE 271.405-1 Abraão França Didier 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Direitos Humanos – Carga Horária: 20 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 
Delegado de PCPE 191.787-0 Roberto Wanderley de Miranda 

DP - 02 

DP - 03 
Delegado de PCPE 272.451-0 Breno Maia da Silveira Barros 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Ética e Cidadania – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Comissário PCPE 208.594-1 Andre Fabiano Pacifico 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Gestão de Documentos – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Gestão de Pessoas – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Comissária PCPE 156.922-8 Núbia Muniz Costa 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Identidade e Cultura da Policia Civil de Pernambuco – Carga Horária: 6 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Delegado de PCPE 193.849-5 Benedito Anastacio de Oliveira 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Justiça Restaurativa – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Delegada de PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Língua e comunicação – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Comissária PCPE 209.099-6 Ana Paula da Silva Diniz 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Medicina Legal – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP – 01 

Delegado de PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 
DP – 02 

DP – 03 

DP – 04 

 

DISCIPLINA: Pacto pela Vida e Gestão por Resultados – Carga Horária: 8 h/a 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP – 01 Gestor Governamental 363.411-6 Hugo Augusto Vasconcelos Medeiros 

DP – 02 Gestor Governamental 359.558-7 Ricardo Luiz de Albuquerque Moreira Filho 

DP – 03 Gestora Governamental 363.389-6 Katarina Tatiana Marques Santiago 

DP – 04 Gestora Governamental 363.380-2 Cíntia Viana da Rocha Notaro 

 

DISCIPLINA: Papiloscopia Policial – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP – 01 
Perito Papiloscopista 125.851-6 Paulo Sérgio Bezerra Nogueira 

DP – 02 

DP – 03 

Perita Papiloscopista 
125883-4 Ivoneide Constantino da Silva 

DP – 04 

 

DISCIPLINA: Sistema de Segurança Pública – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Delegada de PCPE 196.682-0 Marta Suelene da Silva 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA:  Tecnologias e Sistemas Informatizados – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 Delegado de PCPE 272.581-9 Eronides Alves de Meneses Junior 

DP - 02 Delegado de PCPE 272.581-9 Eronides Alves de Meneses Junior 

DP - 03 Comissário PCPE 208.620-4 Márcio Roberto Cavalcanti da Silva 

DP - 04 Comissário PCPE 208.620-4 Márcio Roberto Cavalcanti da Silva 

 

DISCIPLINA: Telecomunicações – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DP - 01 

Comissário PCPE 208.579-8 José Guilherme Oliveira Lima 
DP - 02 

DP - 03 

DP - 04 

 

DISCIPLINA: Papiloscopia Policial – Carga Horária: 4 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

DP - 01 Perita Papiloscopista 179.812-0 Marcia Cordeiro Alves 

DP - 02 Perito Papiloscopista 313.652-3 Pedro Ivo de Oliveira Tenório Cavalcanti 

DP - 03 Perito Papiloscopista 281.203-7 Therese Campos Rattacaso 

DP - 04 Perito Papiloscopista 297.244-1 Rudimar Souza Lima 

 

DISCIPLINA:  Tecnologias e Sistemas Informatizados – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

DP - 01 
Escrivão PCPE 350.987-7 Mario Galdino da Silveira Neto 

Comissário PCPE 221.471-7 Eden Ivo Bezerra 

DP - 02 
Escrivão PCPE 350.987-7 Mario Galdino da Silveira Neto 

Comissário PCPE 221.471-7 Eden Ivo Bezerra 

DP - 03 
Comissária PCPE 272.842-7 Zélia Helena Ramos Lopes Xavier 

Comissário PCPE 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 

DP - 04 
Comissária PCPE 272.842-7 Zélia Helena Ramos Lopes Xavier 

Comissário PCPE 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, e 
pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 
2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
 
Nº 5753, DE 20/11/2017 - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação Profissional de Agente de 
Polícia - 2017, a contar de 02/10/2017, com carga horária total de 716 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino 

Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 716 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

AP 01 Comissária PCPE 236.575-8 Andrea Sandra da Silva Sampaio 

AP 02 Comissário PCPE 221.717-1 Antelecio Araujo dos Santos 

AP 03 Comissário PCPE 208.528-3 Antonio Flavio Pastick Rolim 

AP 04 Comissária PCPE 220.830-0 Betania Maria Lopes de Santana 

AP 05 Comissário PCPE 350.691-6 Clayton Ferreira da Cunha 

AP 06 Comissário PCPE 221.030-4 Flavio Rene Sena da Costa 

AP 07 Aux. de  legista 296.498-8 Jadson Duque de Barros 

AP 08 Agente PCPE 319.996-7 Luciana Barbosa de Vasconcelos 

AP 09 Comissária PCPE 220.785-0 Maria do Socorro Silva de Oliveira 

AP 10 Agente PCPE 350.517-0 Maria Raposo Monteiro 

AP 11 Agente PCPE 273.234-3 Max da Costa e Silva Prado 

AP 12 Comissário PCPE 152.096-2 Roberval Alves da Silva 

AP 13 Comissário PCPE 221.544-6 Rosimeri Francisca Soares 

AP 14 Comissário PCPE 151.710-4 Sostenes Cezar da Silva Santos 

AP 15 Agente PCPE 273.072-3 Thiago Pereira do Espírito Santo 

AP 16 Perito Papiloscopista 179.729-8 Valmir Henrique da Silva 

 

DISCIPLINA: Criminalística Aplicada À Segurança Pública – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 

Perito Criminal 191.710-2 Roberto Nunes de Araujo 
AP 02 

AP 03 

AP 04 

AP 05 

Perito Criminal 296.217-9 Gilson Carlos da Conceição Freitas 
AP 06 

AP 07 

AP 08 

AP 09 

Perito Criminal 296.206-3 Gilmario dos Anjos Lima 
AP 10 

AP 11 

AP 12 

AP 13 

Perito Criminal 209.478-9 Rogério Cláudio de Oliveira Melo Dantas 
AP 14 

AP 15 

AP 16 

 

DISCIPLINA: Criminologia aplicada à segurança pública – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 

Comissária PCPE 221.316-8 Patrícia Isabel de Carvalho Magalhães Dantas 
AP 02 

AP 03 

AP 04 

AP 05 

Agente PCPE 320.191-0 Rosangela Silva de Souza 
AP 06 

AP 07 

AP 08 

AP 09 
Comissário PCPE 319.634-8 Cosmo João da Silva 

AP 11 

AP 10 
Escrivã PCPE 273.798-1 Alice Pimentel Lopes 

AP 12 

AP 13 

Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 
AP 14 

AP 15 

AP 16 

 

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial – Carga Horária 28 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Sargento CBMPE 798.280-1 Sandro Luciano Feitosa da Silva 

AP 02 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 

AP 03 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 

AP 04 Sargento CBMPE 798.280-1 Sandro Luciano Feitosa da Silva 

AP 05 Delegado de PCPE 191.755-2 Bruno Caaete Chacon 

AP 06 Sargento CBMPE 798.280-1 Sandro Luciano Feitosa da Silva 

AP 07 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

AP 08 Comissário PCPE 151.698-1 Harlan de Andrade Barcelos 

AP 09 Delegado PCPE 191.755-2 Bruno Caaete Chacon 

AP 10 Comissário PCPE 208.198-9 Marcilio Gomes da Fonsêca 

AP 11 Sargento CBMPE 798.280-1 Sandro Luciano Feitosa da Silva 

AP 12 Comissário PCPE 151.698-1 Harlan de Andrade Barcelos 

AP 13 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 

AP 14 Comissário PCPE 151.698-1 Harlan de Andrade Barcelos 

AP 15 Delegado PCPE 191.755-2 Bruno Caaete Chacon 

AP 16 Comissário PCPE 151.698-1 Harlan de Andrade Barcelos 

 

DISCIPLINA: Direito Administrativo Disciplinar – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 02 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 03 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 04 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 05 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 06 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 07 Comissária PCPE 220.782-6 Maria Cristina Lima Tavares de Souza 

AP 08 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 09 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 10 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 11 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 12 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

AP 13 Delegado PCPE 193.859-2 Graham Stephan Bentzem Campelo 

AP 14 Delegado PCPE 193.859-2 Graham Stephan Bentzem Campelo 

AP 15 Delegado PCPE 193.859-2 Graham Stephan Bentzem Campelo 

AP 16 Delegado PCPE 193.859-2 Graham Stephan Bentzem Campelo 

 

DISCIPLINA: Direito da Criança e do Adolescente – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 

Comissário PCPE 319.848-0 Márcio Benning Villela 

AP 02 

AP 03 

AP 04 

AP 05 

AP 06 

AP 07 

AP 08 

AP 09 

AP 10 

AP 11 

AP 12 

AP 13 

AP 14 

AP 15 

AP 16 

 

DISCIPLINA: Direito Penal Aplicado à Atividade Policial – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Delegada PCPE 272.574-6 Thaís Galba Ramos de Souza 

AP 02 Delegado PCPE 272.597-5 Germano Cunha Bezerra 

AP 03 Delegada PCPE 272.574-6 Thaís Galba Ramos de Souza 

AP 04 Delegado PCPE 272.597-5 Germano Cunha Bezerra 

AP 05 Escrivão PCPE 273.501-6 Antonio Carlos do Nascimento 

AP 06 Escrivã PCPE 273.798-1 Alice Pimentel Lopes 

AP 07 Escrivão PCPE 273.501-6 Antonio Carlos do Nascimento 

AP 08 Escrivã PCPE 273.798-1 Alice Pimentel Lopes 

AP 09 Escrivã PCPE 273.798-1 Alice Pimentel Lopes 

AP 10 Delegada PCPE 272.551-7 Andrea Maria de Farias E Melo 

AP 11 Delegada PCPE 272.551-7 Andrea Maria de Farias E Melo 

AP 12 Delegada PCPE 272.551-7 Andrea Maria de Farias E Melo 

AP 13 Escrivã PCPE 273.798-1 Alice Pimentel Lopes 

AP 14 Delegado PCPE 272.597-5 Germano Cunha Bezerra 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

AP 15 Delegada PCPE 272.574-6 Thaís Galba Ramos de Souza 

AP 16 Delegado PCPE 272.597-5 Germano Cunha Bezerra 

 

DISCIPLINA: Direito Processual Penal Aplicado à Atividade Policial – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Delegado PCPE 271.405-1 Abraão França Didier 

AP 02 Delegado PCPE 272.562-2 João Leonardo Freire Cavalcanti 

AP 03 Delegado PCPE 271.405-1 Abraão França Didier 

AP 04 Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 

AP 05 Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 

AP 06 Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 

AP 07 Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 

AP 08 Escrivão PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 

AP 09 Delegado PCPE 271.405-1 Abraão França Didier 

AP 10 Delegado PCPE 272.562-2 João Leonardo Freire Cavalcanti 

AP 11 Delegado PCPE 272.525-8 Paulo André Furtado da Silva 

AP 12 Delegado PCPE 272.562-2 João Leonardo Freire Cavalcanti 

AP 13 Delegado PCPE 272.525-8 Paulo André Furtado da Silva 

AP 14 Escrivão PCPE 350.825-0 Jamille Novaes Ferraz Sultanum 

AP 15 Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 

AP 16 Escrivão PCPE 350.825-0 Jamille Novaes Ferraz Sultanum 

 

DISCIPLINA: Direitos Humanos – Carga Horária: 20 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 
Comissário PCPE 208.594-1 André Fabiano Pacífico 

AP 02 

AP 03 
Comissária PCPE 156.922-8 Núbia Muniz Costa 

AP 04 

AP 05 
Delegado PCPE 191.787-0 Roberto Wanderley De Miranda 

AP 06 

AP 07 
Comissária PCPE 221.316-8 Patrícia Isabel De Carvalho Magalhães Dantas 

AP 08 

AP 09 
Delegada PCPE 272.452-9 Bruna Cavalcanti Falcão 

AP 10 

AP 11 
Delegado PCPE 272.451-0 Breno Maia Da Silveira Barros 

AP 12 

AP 13 
Comissária PCPE 273.725-6 Renata Alexandra De Lima Sales 

AP 14 

AP 15 
Subtenente BM 940.139-3 Jailton Gonçalves Dos Santos 

AP 16 

 

DISCIPLINA: Educação Física – Carga Horária: 30 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Agente PCPE 350.834-0 Wagner Virgínio Da Silva 

AP 02 Comissária PCPE 220.950-0 Fabiola Lima Cavalcanti 

AP 03 Agente PCPE 350.834-0 Wagner Virgínio Da Silva 

AP 04 Comissária PCPE 220.950-0 Fabiola Lima Cavalcanti 

AP 05 Agente PCPE 296.781-2 Ana Elizabeth Souto De Carvalho 

AP 06 Agente PCPE 296.781-2 Ana Elizabeth Souto De Carvalho 

AP 07 Escrivã PCPE 320.060-4 Alyne Anne Soares De Oliveira 

AP 08 Comissário PCPE 273.092-8 Gláucius Augustus De Paiva Tavares 

AP 09 Comissária PCPE 220.950-0 Fabiola Lima Cavalcanti 

AP 10 Comissário PCPE 273.092-8 Gláucius Augustus De Paiva Tavares 

AP 11 Comissário PCPE 273.528-8 Rudson Augusto Moura De Luna 

AP 12 Comissário PCPE 273.092-8 Gláucius Augustus De Paiva Tavares 

AP 13 Comissário PCPE 273.528-8 Rudson Augusto Moura De Luna 

AP 14 Comissário PCPE 273.528-8 Rudson Augusto Moura De Luna 

AP 15 Escrivã PCPE 320.060-4 Alyne Anne Soares De Oliveira 

AP 16 Comissário PCPE 273.528-8 Rudson Augusto Moura De Luna 

 

DISCIPLINA: Entorpecentes e Drogas Afins – Carga Horária: 6 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 
Perito Criminal 191.710-2 Roberto Nunes de Araujo 

AP 02 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

AP 03 

AP 04 

AP 05 

AP 06 

AP 07 

AP 08 

AP 09 

AP 10 

AP 11 

AP 12 

AP 13 

AP 14 

AP 15 

AP 16 

 

DISCIPLINA: Ética e Cidadania – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Perito Papiloscopista 313.655-8 Leonardo do Nascimento Pessoa 

AP 02 Comissária PCPE 221.316-8 Patrícia Isabel de Carvalho Magalhães Dantas 

AP 03 Comissária PCPE 156.922-8 Núbia Muniz Costa 

AP 04 Comissária PCPE 221.316-8 Patrícia Isabel de Carvalho Magalhães Dantas 

AP 05 Perito Papiloscopista 313.655-8 Leonardo do Nascimento Pessoa 

AP 06 Comissário PCPE 208.594-1 André Fabiano Pacífico 

AP 07 Comissário PCPE 208.594-1 André Fabiano Pacífico 

AP 08 Comissária PCPE 156.922-8 Núbia Muniz Costa 

AP 09 Comissária PCPE 221.316-8 Patrícia Isabel de Carvalho Magalhães Dantas 

AP 10 Comissário PCPE 208.594-1 André Fabiano Pacífico 

AP 11 Comissário PCPE 208.594-1 André Fabiano Pacífico 

AP 12 Escrivão PCPE 273.295-5 Adlineri Saile Nogueira Mariano 

AP 13 Perito Papiloscopista 313.655-8 Leonardo do Nascimento Pessoa 

AP 14 Comissária PCPE 156.922-8 Núbia Muniz Costa 

AP 15 Perito Papiloscopista 313.655-8 Leonardo do Nascimento Pessoa 

AP 16 Comissária PCPE 221.316-8 Patrícia Isabel de Carvalho Magalhães Dantas 

 

DISCIPLINA: Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 02 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 03 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 04 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 05 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 06 Capitão PM 980.009-3 André Ferreira Leite de Oliveira 

AP 07 Capitão PM 980.009-3 André Ferreira Leite de Oliveira 

AP 08 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 09 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 10 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 11 Comissário PCPE 350.737-8 Wellington Silva Ferreira 

AP 12 Comissário PCPE 350.737-8 Wellington Silva Ferreira 

AP 13 Comissário PCPE 350.737-8 Wellington Silva Ferreira 

AP 14 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 15 Sargento CBMPE 950.908-9 José  Ricardo Ribeiro de Oliveira 

AP 16 Comissário PCPE 350.737-8 Wellington Silva Ferreira 

 

DISCIPLINA: Gestão de Documentos – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

AP 02 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

AP 03 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

AP 04 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

AP 05 Agente PCPE 320.009-4 Verônica Maria Santana da Silva Leite 

AP 06 Agente PCPE 320.009-4 Verônica Maria Santana da Silva Leite 

AP 07 Agente PCPE 320.009-4 Verônica Maria Santana da Silva Leite 

AP 08 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

AP 09 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

AP 10 Agente PCPE 320.009-4 Verônica Maria Santana da Silva Leite 

AP 11 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

AP 12 Agente PCPE 320.009-4 Verônica Maria Santana da Silva Leite 

AP 13 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

AP 14 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

AP 15 Agente PCPE 320.009-4 Verônica Maria Santana da Silva Leite 

AP 16 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

 

DISCIPLINA: Justiça Restaurativa – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Delegada PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 

AP 02 Delegada PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 

AP 03 Delegada PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 

AP 04 Delegada PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 

AP 05 Delegado PCPE 296.050-8 Fabio Luiz Rebelo de Carvalho 

AP 06 Delegado PCPE 296.050-8 Fabio Luiz Rebelo de Carvalho 

AP 07 Delegado PCPE 296.050-8 Fabio Luiz Rebelo de Carvalho 

AP 08 Delegado PCPE 296.050-8 Fabio Luiz Rebelo de Carvalho 

AP 09 Agente PCPE 350.786-6 Larissa Fernanda de Araujo Sidronio Mergulhão 

AP 10 Delegada PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 

AP 11 Delegada PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 

AP 12 Agente PCPE 350.786-6 Larissa Fernanda de Araujo Sidronio Mergulhão 

AP 13 Delegada PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis 

AP 14 Agente PCPE 350.786-6 Larissa Fernanda de Araujo Sidronio Mergulhão 

AP 15 Agente PCPE 350.786-6 Larissa Fernanda de Araujo Sidronio Mergulhão 

AP 16 Agente PCPE 350.786-6 Larissa Fernanda de Araujo Sidronio Mergulhão 

 

DISCIPLINA: Língua e comunicação – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 02 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 03 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 04 Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 

AP 05 Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 

AP 06 Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 

AP 07 Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 

AP 08 Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 

AP 09 Comissária PCPE 209.099-6 Ana Paula Da Silva Diniz 

AP 10 Comissária PCPE 209.099-6 Ana Paula Da Silva Diniz 

AP 11 Comissária PCPE 209.099-6 Ana Paula Da Silva Diniz 

AP 12 Comissária PCPE 209.099-6 Ana Paula Da Silva Diniz 

AP 13 Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 

AP 14 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 15 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 16 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

 

DISCIPLINA: Medicina Legal – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 

Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 

AP 02 

AP 03 

AP 04 

AP 05 

AP 06 

AP 07 

AP 08 

AP 09 

AP 10 

AP 11 

AP 12 

AP 13 

AP 14 

AP 15 

AP 16 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

AP 16 

 

DISCIPLINA: Papiloscopia Policial – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 

Perita Papiloscopista 179.935-5 Adenaule James Geber de Melo 
AP 02 

AP 03 

AP 04 

AP 05 

Perita Papiloscopista 179.812-0 Márcia Cordeiro Alves 
AP 06 

AP 07 

AP 08 

AP 09 

Perito Papiloscopista 179.695-0 Robson Miranda Sobrinho 
AP 10 

AP 11 

AP 12 

AP 13 

Perito Papiloscopista 313.645-0 Uberlan Cristinis de Oliveira Magalhães 
AP 14 

AP 15 

AP 16 

 

DISCIPLINA: Sistema de Segurança Pública – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 

Comissária PCPE 221.704-0 Erika Weruska Albuquerque Santos 
AP 02 

AP 03 

AP 04 

AP 05 

Delegada PCPE 272.474-0 Flavia de Albuquerque Silva 
AP 06 

AP 07 

AP 08 

AP 09 

Comissária PCPE 220.782-6 Maria Cristina Lima Tavares de Souza 
AP 10 

AP 11 

AP 12 

AP 13 

Agente PCPE 273.030-8 Marceli Coelho de Oliveira Amaral 
AP 14 

AP 15 

AP 16 

 

DISCIPLINA:  Tecnologias e Sistemas Informatizados – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Comissário PCPE 208.620-4 Márcio Roberto Cavalcanti da Silva 

AP 02 Comissário PCPE 221.404-0 Josivaldo Alves da Silva 

AP 03 Comissário PCPE 221.471-7 Eden Ivo Bezerra 

AP 04 Comissário PCPE 208.249-7 Milton Borges da Silva 

AP 05 Comissário PCPE 208.620-4 Márcio Roberto Cavalcanti da Silva 

AP 06 Comissário PCPE 221.404-0 Josivaldo Alves da Silva 

AP 07 Comissário PCPE 221.404-0 Josivaldo Alves da Silva 

AP 08 Comissário PCPE 208.249-7 Milton Borges da Silva 

AP 09 Comissário PCPE 208.249-7 Milton Borges da Silva 

AP 10 Escrivão PCPE 350.987-7 Mario Galdino da Silveira Neto 

AP 11 Comissário PCPE 208.249-7 Milton Borges da Silva 

AP 12 Comissário PCPE 221.404-0 Josivaldo Alves da Silva 

AP 13 Escrivão PCPE 321.355-2 Edgleyson Menezes de Araújo 

AP 14 Escrivão PCPE 321.355-2 Edgleyson Menezes de Araújo 

AP 15 Comissário PCPE 221.471-7 Eden Ivo Bezerra 

AP 16 Escrivão PCPE 350.987-7 Mario Galdino da Silveira Neto 

 

DISCIPLINA: Telecomunicações – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Comissário PCPE 153.649-4 Adilson Freitas Correia 

AP 02 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 03 Comissário PCPE 153.649-4 Adilson Freitas Correia 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

AP 04 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 05 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 06 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 07 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 08 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 09 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 10 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 11 Comissário PCPE 153.649-4 Adilson Freitas Correia 

AP 12 Comissário PCPE 153.649-4 Adilson Freitas Correia 

AP 13 Comissário PCPE 153.649-4 Adilson Freitas Correia 

AP 14 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 15 Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly 

AP 16 Comissário PCPE 153.649-4 Adilson Freitas Correia 

 

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AP 01 Comissário PCPE 161.572-6 Claudemir Lino da Silva 

AP 02 Agente PCPE 350.873-0 Fabio Junior da Silva 

AP 03 Comissário PCPE 161.572-6 Claudemir Lino da Silva 

AP 04 Agente PCPE 350.873-0 Fabio Junior da Silva 

AP 05 Comissário PCPE 161.572-6 Claudemir Lino da Silva 

AP 06 Comissário PCPE 296.874-6 Alexandre Henrique Fittipaldi Leal 

AP 07 Comissário PCPE 161.572-6 Claudemir Lino da Silva 

AP 08 Agente PCPE 350.873-0 Fabio Junior da Silva 

AP 09 Comissário PCPE 296.874-6 Alexandre Henrique Fittipaldi Leal 

AP 10 Comissário PCPE 161.572-6 Claudemir Lino da Silva 

AP 11 Comissário PCPE 161.572-6 Claudemir Lino da Silva 

AP 12 Comissário PCPE 161.572-6 Claudemir Lino da Silva 

AP 13 Agente PCPE 350.873-0 Fabio Junior da Silva 

AP 14 Comissário PCPE 296.874-6 Alexandre Henrique Fittipaldi Leal 

AP 15 Agente PCPE 350.873-0 Fabio Junior da Silva 

AP 16 Comissário PCPE 296.874-6 Alexandre Henrique Fittipaldi Leal 

 

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial – Carga Horária 28 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AP 01 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 02 Perita Papiloscopista 281.220-7 Shirley Wanessa do Nascimento 

AP 03 Perita Papiloscopista 281.220-7 Shirley Wanessa do Nascimento 

AP 04 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 05 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 

AP 06 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 07 Perita Papiloscopista 281.220-7 Shirley Wanessa do Nascimento 

AP 08 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 09 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 

AP 10 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 11 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 12 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 13 Perita Papiloscopista 281.220-7 Shirley Wanessa do Nascimento 

AP 14 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 15 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 

AP 16 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

 

DISCIPLINA: Educação Física – Carga Horária: 28 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AP 01 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 02 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 03 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 04 Comissário PCPE 220.887-3 Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso 

AP 05 Comissário PCPE 221.472-5 Kleber Vieira da Cunha 

AP 06 Comissário PCPE 221.472-5 Kleber Vieira da Cunha 

AP 07 Agente PCPE 319.727-1 Juliana Neves Silveira 

AP 08 Agente PCPE 350.834-0 Wagner Virgínio da Silva 

AP 09 Agente PCPE 350.834-0 Wagner Virgínio da Silva 

AP 10 Agente PCPE 350.834-0 Wagner Virgínio da Silva 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

AP 11 Agente PCPE 319.727-1 Juliana Neves Silveira 

AP 12 Agente PCPE 350.834-0 Wagner Virgínio da Silva 

AP 13 Agente PCPE 319.727-1 Juliana Neves Silveira 

AP 14 Agente PCPE 319.727-1 Juliana Neves Silveira 

AP 15 Agente PCPE 319.727-1 Juliana Neves Silveira 

AP 16 Agente PCPE 319.727-1 Juliana Neves Silveira 

 

DISCIPLINA: Papiloscopia Policial – Carga Horária: 4 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AP 01 
Perita Papiloscopista 179.814-6 Maria Dilma Fernandes Borba de Melo 

Perito Papiloscopista 296.514-3 Neil Henderson de Albuqueruqe Craveiro 

AP 02 
Perita Papiloscopista 179.814-6 Maria Dilma Fernandes Borba de Melo 

Perito Papiloscopista 296.514-3 Neil Henderson de Albuqueruqe Craveiro 

AP 03 
Perita Papiloscopista 179.814-6 Maria Dilma Fernandes Borba de Melo 

Perito Papiloscopista 296.514-3 Neil Henderson de Albuqueruqe Craveiro 

AP 04 
Perita Papiloscopista 179.814-6 Maria Dilma Fernandes Borba de Melo 

Perito Papiloscopista 296.514-3 Neil Henderson de Albuqueruqe Craveiro 

AP 05 
Perito Papiloscopista 313.652-3 Pedro Ivo de Oliveira Tenório Cavalcanti 

Perito Papiloscopista 179.704-2 Alexsandro José de Franca Lopes 

AP 06 
Perito Papiloscopista 313.652-3 Pedro Ivo de Oliveira Tenório Cavalcanti 

Perito Papiloscopista 179.704-2 Alexsandro José De Franca Lopes 

AP 07 
Perito Papiloscopista 313.652-3 Pedro Ivo de Oliveira Tenório Cavalcanti 

Perito Papiloscopista 179.704-2 Alexsandro José de Franca Lopes 

AP 08 
Perito Papiloscopista 313.652-3 Pedro Ivo de Oliveira Tenório Cavalcanti 

Perito Papiloscopista 179.704-2 Alexsandro José de Franca Lopes 

AP 09 
Perito Papiloscopista 281.178-2 André Romão de Lima 

Perito Papiloscopista 285.576-3 Paulo André de Oliveira 

AP 10 
Perito Papiloscopista 281.178-2 André Romão de Lima 

Perito Papiloscopista 285.576-3 Paulo André de Oliveira 

AP 11 
Perito Papiloscopista 281.178-2 André Romão de Lima 

Perito Papiloscopista 285.576-3 Paulo André de Oliveira 

AP 12 
Perito Papiloscopista 281.178-2 André Romão de Lima 

Perito Papiloscopista 285.576-3 Paulo André de Oliveira 

AP 13 
Perito Papiloscopista 281.186-3 Gabriela Machado Ferreira Fragoso 

Perito Papiloscopista 297.244-1 Rudimar Souza Lima 

AP 14 
Perita Papiloscopista 281.186-3 Gabriela Machado Ferreira Fragoso 

Perito Papiloscopista 297.244-1 Rudimar Souza Lima 

AP 15 
Perita Papiloscopista 281.186-3 Gabriela Machado Ferreira Fragoso 

Perito Papiloscopista 297.244-1 Rudimar Souza Lima 

AP 16 
Perita Papiloscopista 281.186-3 Gabriela Machado Ferreira Fragoso 

Perito Papiloscopista 297.244-1 Rudimar Souza Lima 

 

DISCIPLINA:  Tecnologias e Sistemas Informatizados – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AP 01 
Comissário PCPE 208.440-6 Adeilton Sabino das Chagas 

Comissária PCPE 272.842-7 Zélia Helena Ramos Lopes Xavier 

AP 02 
Comissário PCPE 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 

Escrivão PCPE 272.863-0 Julio Cesar Bezerra Teodoro 

AP 03 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

AP 04 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

AP 05 
Comissário PCPE 208.440-6 Adeilton Sabino Das Chagas 

Comissária PCPE 272.842-7 Zélia Helena Ramos Lopes Xavier 

AP 06 
Comissário PCPE 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 

Escrivão PCPE 272.863-0 Julio Cesar Bezerra Teodoro 

AP 07 
Comissário PCPE 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 

Escrivão PCPE 272.863-0 Julio Cesar Bezerra Teodoro 

AP 08 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

AP 09 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

AP 10 
Escrivã PCPE 352.865-0 Clelia Santana e Silva Mendes 

Comissário PCPE 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

AP 11 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

AP 12 
Comissário PCPE 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 

Escrivão PCPE 272.863-0 Julio Cesar Bezerra Teodoro 

AP 13 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

AP 14 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

AP 15 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

AP 16 
Escrivã PCPE 352.865-0 Clelia Santana e Silva Mendes 

Comissário PCPE 319.709-3 Roberto Fernandes da Costa Filho 

 

DISCIPLINA: Uso Progressivo da Força – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AP 01 Comissário PCPE 220.864-4 Sandro Roberto Monteiro Barbosa 

AP 02 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 03 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 04 Comissário PCPE 220.864-4 Sandro Roberto Monteiro Barbosa 

AP 05 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 06 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 07 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 08  Comissário PCPE 220.864-4 Sandro Roberto Monteiro Barbosa 

AP 09 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 10 COMISSÁRIO PCPE 220.864-4 Sandro Roberto Monteiro Barbosa 

AP 11 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 12 Comissário PCPE 220.864-4 Sandro Roberto Monteiro Barbosa 

AP 13 Comissário PCPE 220.864-4 Sandro Roberto Monteiro Barbosa 

AP 14 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 15 Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira da Silva 

AP 16 Comissário PCPE 220.864-4 Sandro Roberto Monteiro Barbosa 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, e 
pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 
2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 5754, DE 20/11/2017 - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação Profissional de Escrivão de 
Polícia – 2017, a contar de 02/10/2017, com carga horária total de 716 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino 

Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 716 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

EP - 01 Comissário PCPE 221.454-7 Laércio Quaio Junior 

EP - 02 Comissário PCPE 220.851-2 Nelson de Oliveira Farias Junior 

EP - 03 Comissária PCPE 221.353-2 Catarina de Cassia Vieira Lira 

 

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar – Carga Horária: 16 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Tenente BM 930.150-0 Wilton Miranda da Silva 
EP - 02 

EP - 03 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Criminalística Aplicada À Segurança Pública – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Perito Criminal 209.478-9 Rogério Cláudio de Oliveira Melo Dantas EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Criminologia aplicada à segurança pública – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página18  

EP - 02 Escrivã PCPE 273.798-1 Alice Pimentel Lopes 

EP - 03 Escrivã PCPE 273.798-1 Alice Pimentel Lopes 

 

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial – Carga Horária 20 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Delegado PCPE 191.755-2 Bruno Caaete Chacon 

EP - 02 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 

EP - 03 Sargento CBMPE 950.369-2 José Ricardo Medeiros de Araujo 

 

DISCIPLINA: Direito Administrativo Disciplinar – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

EP - 02 Delegado PCPE 193.859-2 Graham Stephan Bentzem Campelo 

EP - 03 Comissário PCPE 221.179-3 Wilckson Antonio Cantarelli de Carvalho 

 

DISCIPLINA: Direito da Criança e do Adolescente – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Comissário PCPE 319.848-0 Marcio Benning Villela EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Direito Penal Aplicado à Atividade Policial – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Delegada PCPE 272.574-6 Thaís Galba Ramos de Souza 

EP - 02 Delegada PCPE 272.551-7 Andrea Maria de Farias e Melo 

EP - 03 Delegado PCPE 196.739-8 José Durval de Lemos Lins Filho 

 

DISCIPLINA: Direito Processual Penal Aplicado à Atividade Policial – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Delegado PCPE 272.562-2 João Leonardo Freire Cavalcanti 

EP - 02 Delegado PCPE 350.825-0 Jamille Novaes Ferraz Sultanum 

EP - 03 Delegado PCPE 271.405-1 Abraão França Didier 

 

DISCIPLINA: Direitos Humanos – Carga Horária: 20 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Agente PCPE 350.786-6 Larissa Fernanda de Araujo Sidronio Mergulhão 

EP - 02 Escrivão PCPE 350.986-9 Elias Ricardo de Oliveira 

EP - 03 Escrivão PCPE 350.986-9 Elias Ricardo de Oliveira 

 

DISCIPLINA: Educação Física – Carga Horária: 30 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Comissário PCPE 221.472-5 Kleber Vieira da Cunha 

EP - 02 Agente PCPE 296.781-2 Ana Elizabeth Souto de Carvalho 

EP - 03 Escrivã PCPE 320.060-4 Alyne Anne Soares de Oliveira 

 

DISCIPLINA: Entorpecentes e Drogas Afins – Carga Horária: 6 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Perito Criminal 209.406-1 Milton Antonino da Silva Junior 

EP - 02 Perito Criminal 209.406-1 Milton Antonino da Silva Junior 

EP - 03 Perito Criminal 191.710-2 Roberto Nunes de Araujo 

 

DISCIPLINA: Ética e Cidadania – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Escrivão PCPE 273.295-5 Adlineri Saile Nogueira Mariano 

EP - 02 Escrivão PCPE 273.295-5 Adlineri Saile Nogueira Mariano 

EP - 03 Comissária PCPE 156.922-8 Núbia Muniz Costa 

 

DISCIPLINA: Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Capitão PM 980.009-3 André Ferreira Leite de Oliveira EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Gestão de Documentos – Carga Horária: 10 h/a 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página19  

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

EP - 02 Agente PCPE 320.009-4 Verônica Maria Santana da Silva Leite 

EP - 03 Comissária PCPE 209.087-2 Maria da Conceição Pereira Vieira 

 

DISCIPLINA: Identidade e Cultura da Policia Civil de Pernambuco – Carga Horária: 6 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Delegado PCPE 193.849-5 Benedito Anastacio de Oliveira EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Justiça Restaurativa – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Delegada PCPE 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Legislação Especial Aplicada a Grupos Vulneráveis – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Delegado PCPE 191.766-8 Erivaldo de Arruda Guerra 

EP - 02 Delegado PCPE 272.555-0 Breno Varejao de Azevedo 

EP - 03 Escrivã PCPE 272.751-0 Erika Carla da Silva Vilela 

 

DISCIPLINA: Legislação Especial Penal e Processual Penal – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 

EP - 02 Escrivã PCPE 273.722-1 Maria do Carmo Pereira Carvalho do Lago 

EP - 03 Comissária PCPE 273.725-6 Renata Alexandra de Lima Sales 

 

DISCIPLINA: Língua e comunicação – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti 

EP - 02 Agente PCPE 319.625-9 Paula Maria Ferreira Brandão 

EP - 03 Agente PCPE 319.625-9 Paula Maria Ferreira Brandão 

 

DISCIPLINA: Medicina Legal – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Delegado PCPE 199.045-4 Ildefonso Antonio Gouveia Cavalcanti EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Pacto pela Vida e Gestão por Resultados – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Gestor Governamental 359.558-7 Ricardo Luiz de Albuquerque Moreira Filho 

EP - 02 Gestor Governamental 359.558-7 Ricardo Luiz de Albuquerque Moreira Filho 

EP - 03 Gestor Governamental 363.411-6 Hugo Augusto Vasconcelos Medeiros 

 

DISCIPLINA: Papiloscopia Policial – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Perito Papiloscopista 125.851-6 Paulo Sérgio Bezerra Nogueira EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Sistema de Segurança Pública – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Comissária PCPE 220.782-6 Maria Cristina Lima Tavares de Souza 

EP - 02 Delegado PCPE 299.164-0 Mauro Cabral da Cunha Cavalcanti Filho 

EP - 03 Comissária PCPE 220.782-6 Maria Cristina Lima Tavares de Souza 

 

DISCIPLINA:  Tecnologias e Sistemas Informatizados – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 Escrivão PCPE 350.987-7 Mario Galdino da Silveira Neto 

EP - 02 Comissário PCPE 208.249-7 Milton Borges da Silva 

EP - 03 Escrivão PCPE 321.355-2 Edgleyson Menezes De Araújo 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página20  

 

DISCIPLINA: Telecomunicações – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Comissária PCPE 236.600-2 Maria Alice Rodrigues Accioly EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força – Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

EP - 01 

Comissário PCPE 161.572-6 Claudemir Lino da Silva EP - 02 

EP - 03 

 

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar – Carga Horária: 16 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

EP-01 

Soldado CBMPE 710.097-3 Robson Rodrigues da Silva EP-02 

EP-03 

 

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial – Carga Horária 20 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

EP - 01 Comissário PCPE 319.918-5 Douglas Rodrigues de Oliveira 

EP - 02 Perita Papiloscopista 281.220-7 Shirley Wanessa do Nascimento 

EP - 03 Perita Papiloscopista 281.220-7 Shirley Wanessa do Nascimento 

 

DISCIPLINA: Educação Física – Carga Horária: 28 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

EP - 01 Agente PCPE 296.781-2 Ana Elizabeth Souto de Carvalho 

EP - 02 Agente PCPE 319.727-1 Juliana Neves Silveira 

EP - 03 Agente PCPE 319.727-1 Juliana Neves Silveira 

 

DISCIPLINA: Papiloscopia Policial – Carga Horária: 4 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

EP - 01 
Perito Papiloscopista 281.203-7 Therese Campos Rattacaso 

Perito Papiloscopista 297.244-1 Rudimar Souza Lima 

EP - 02 
Perito Papiloscopista 281.203-7 Therese Campos Rattacaso 

Perito Papiloscopista 297.244-1 Rudimar Souza Lima 

EP - 03 
Perita Papiloscopista 179.814-6 Maria Dilma Fernandes Borba de Melo 

Perito Papiloscopista 296.514-3 Neil Henderson de Albuqueruqe Craveiro 

 

DISCIPLINA:  Tecnologias e Sistemas Informatizados – Carga Horária: 12 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

EP - 01 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

EP - 02 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

EP - 03 
Escrivão PCPE 273.800-7 Adlei Rodrigues Santos 

Escrivão PCPE 273.611-0 Luis Gustavo Seabra Villa-Chan 

 

DISCIPLINA: Uso Progressivo da Força – Carga Horária: 8 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

EP-01 

Escrivão PCPE 273.272-6 Dayvson Pereira Da Silva EP-02 

EP-03 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com 
a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 02 de setembro de 
2015, considerando o Curso de Aperfeiçoamento de Oficias (CAO PM/2017), com carga horária total de 392 horas/aula, 

sob a supervisão do Campus de Ensino Mata  (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, 
RESOLVE: 
 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página21  

Nº 5755, DE 20/11/2017 - Dispensar e Designar, Instrutores do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO PM/2017), 

com carga horária total de 392 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada 
de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas conforme a seguir: 

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 24 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

MAJ PM 940.187-3 Augusto Aurélio VILAÇA dos Santos Dispensa 

TEN PM 940779-0 Luís Henrique da ROCHA e Silva Designa 

  

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 24 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Situação 

TEN PM 940779-0 Luís Henrique da ROCHA e Silva Dispensa 

SGT PM 32126-5 Jarbas de ARRUDA Cordeiro Designa 

  

DISCIPLINA: METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA II - ORIENTAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 20 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

MAJ BM 798007-8 Eduardo ARARIPE Pacheco de Souza Dispensa 

MAJ BM 798006-0 José JAILTON Siqueira de Melo Designa 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
 
Nº 5756, DE 20/11/2017 - Designar, a contar de 07 de agosto de 2017, para integrar o corpo docente do Curso de 

Formação de Sargentos PM (CFS PM 2017), turma extra impetrante, com carga horária total de 120 horas/aula, sob a 
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I – (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, 

os especialistas conforme a seguir: 

Atividade: Coordenação – CH: 120 h/a 

POST/GRA MAT. COORDENADOR 

CEL PM 1918-6 Ícaro de Freitas Barata 

 

Disciplina: Procedimentos Investigatórios nas Corporações Militares (PICM) - CH: 40 h/a 

POST/GRA MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 930.135-6 Valter Pereira Gomes 

 

Disciplina: Gestão Administrativa (GA) - CH: 40 h/a 

POST/GRA MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL PM 2007-9 Jorge Luiz de Araújo 

 

Disciplina: Aspecto Técnico de Policiamento Ostensivo- CH: 40 -h/a 

POST/GRA MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 940233-0 Luiz Marques Viana Júnior 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 5757, DE 20/11/2017 - Matricular, por determinação judicial, no Curso de Formação de Sargentos PM, a contar de 07 

de agosto de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES/SDS, a policial militar impetrante, conforme abaixo: 
 

MAT. NOME PROCESSO Nº 

104051-0 Ana Cláudia Gomes da Silva 0000754-53.2017.8.17.3410 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página22  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto n° 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:  

 
Nº 5758, DE 20/11/2017 - Certificar, por ter concluído com aproveitamento o Curso de Formação de Sargentos PM, por 

determinação judicial, realizado no período de 07 a 25 de agosto de 2017, com carga horária de 120 horas/aula, sob a 
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, a 
policial militar impetrante, conforme abaixo: 

MAT. NOME PROCESSO Nº 

104051-0 Ana Cláudia Gomes da Silva 0000754-53.2017.8.17.3410 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, 
RESOLVE: 

 
Nº 5759, DE 20/11/2017 - Certificar, por concluírem com aproveitamento, consoante Decreto nº 41.483, de 12 de fevereiro 

de 2015, a Fase I (Formação Básica) do Curso de Formação de Soldados PM, regido pela Portaria conjunta SAD/SDS nº 
101, de 31 de agosto de 2009, com carga horária de 90 h/a, realizado no período 24 de outubro a 08 de novembro de 2017, 
sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES/SDS, os candidatos impetrantes do concurso de 2009, conforme abaixo: 

Ord. NOME Nº Processo Média 

1 André Luiz Amaral Dias 
0015560-72.2016.8.17.0001/ 
00029903-10.2015.8.17.0001 

10,000 

2 Diogo de Oliveira Silva 0001855-81.2015.8.17.0990 10,000 

3 Rodrigo Pereira Simões 0001855-81.2015.8.17.0990 10,000 

4 Rubem Ariosto Damasceno Teixeira Leite 0034313-87.2010.8.17.0001 9,975 

5 André Fernando da Silva 0009505-21.2013.8.17.1130 9,913 

6 Cinthia Maria Leite da Silva 0002823-57.2017.8.17.2990 9,913 

7 Vlaudemir Ferreira de Santana 0085992-87.2014.8.17.0001 9,913 

8 Fernando Bruno da Silva 0407744-1 9,875 

9 João Felipe Costa Silva 0022834-10.2017.8.17.2990 9,875 

10 Ronaldo Quirino de Souza 0001855-81.2015.8.17.0990 9,875 

11 Josecler Santos de Morais 0088896-80.2014.8.17.0001 9,850 

12 Ludugerio Viegas da Silva Júnior 0002013-39.2015.8.17.0990 9,813 

13 Rui Leonardo Costa da Silva 0002013-39.2015.8.17.0990 9,813 

14 Tiago de Melo Cunha 0010482-34.2015.8.17.0001 9,813 

15 Gabriela Lucena Gonçalves 0002013-39.2015.8.17.0990 9,788 

16 Luis André Valetim da Silva 47777.2015.8.17.1350 9,788 

17 Danielle Campelo Patrício 0001881-50.2013.8.17.0990 9,763 

18 Tâmara Suene Alves De Oliveira 0002013-39.2015.8.17.0990 9,700 

19 Leonardo Advíncula da Silva Rêgo 0011855-81.2015.8.17.0990 9,688 

20 Marcelo do Nascimento Correia da Silva Lins 0001855-81.2015.8.17.0990 9,688 

21 Jacilene Alice da Silva 0021761-84.2017.8.17.8201 9,625 

22 Luis Carlos Pereira Lima 0006463-14.2017.8.17.0001 9,563 

23 Elon Roberto da Silva 47777.2015.8.17.1350 9,500 

24 Almir de Souza Moraes 0014478-77.2014.8.17.000(366883-7) 9,438 

25 Lucio Luiz Soares de Oliveira 0008100-37.2016.8.17.0000(445039-1) 9,413 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretária de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 e com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, 
RESOLVE: 
 
Nº 5760, DE 20/11/2017 - I - Excluir, a contar de 06 de novembro de 2017, do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças da Polícia Militar de Pernambuco – CFHP PM 2017/2, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 

(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, o candidato abaixo discriminado, por não ser mais do seu 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página23  

interesse em permanecer no referido curso, conforme requerimento encaminhado através do Ofício nº 208/2017 – 
CA/CEMET I (SIGEPE nº 4057627-4/2017): 

INSCRIÇÃO RG NOME 

308356 7573329 - SDSPE JOÃO VICTOR FRANÇA FERREIRA 

 
II - Excluir, a contar de 08 de novembro de 2017, do Curso de Formação e Habilitação de Praças da Polícia Militar de 
Pernambuco – CFHP PM 2017/2, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia 

Integrada de Defesa Social – ACIDES, o candidato abaixo discriminado, por não ser mais do seu interesse em permanecer 
no referido curso, conforme requerimento encaminhado através do Ofício nº 211/2017 – CA/CEMET I (SIGEPE nº 
4058545-4/2017): 

INSCRIÇÃO RG NOME 

250598 
2009009082314 – SSP/CE 

VANDERSON LUIZ PINHEIRO ALVES 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 20/11/2017 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

 
PROCESSO SIGEPE 8883433-1/2017– Abdias Elias Dantas – matrícula nº 151803-8, Secretaria de Defesa Social/Polícia 
Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 934/2017-GGAJ/SDS, datado de 14/11/2017, com efeito 

retroativo a 06/06/2017. 
 
PROCESSO SIGEPE 6604332-6/2017– Admilson Pedro Leleu da Silva – matrícula nº 152012-1, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 926/2017-GGAJ/SDS, datado de 13/11/2017, com 

efeito retroativo ao período de 06/01/2017 a 25/02/2017. 
 
PROCESSO SIGEPE 8885342-2/2017– Antonio Alves da Silva – matrícula nº 151753-8, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 933/2017-GGAJ/SDS, datado de 13/11/2017, com 

efeito retroativo a 30/09/2017. 
 
PROCESSO SIGEPE 8882287-7/2017– Luiz Manços Dantas da Silva – matrícula nº 151690-6, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 931/2017-GGAJ/SDS, datado de 13/11/2017, com 

efeito retroativo a 27/09/2017. 
 
PROCESSO SIGEPE 8881131-3/2017– Milton Neves de Lima – matrícula nº 142161-1, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 935/2017-GGAJ/SDS, datado de 14/11/2017, com 

efeito retroativo a 12/08/2017. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 



 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página24  

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
    

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
    
  
Sem alteração  
 

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO – FUNAPE 
A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 7687e 7688 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 7696 a 7704 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de NOVEMBRO de 2017, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
PORTARIA FUNAPE Nº 7706, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Diretora-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, RESOLVE: Conceder pensão por 
morte a contar de 24/04/2011, para ANTHONY FERNANDO CARDOSO DA SILVA, fi lho do ex-segurado ANTONIO 
FERNANDO CARDOSO DA SILVA, inscrição n° 402.134-3, matrícula 30.920-6, cargo SOLDADO, falecido em 23/04/2011, 
nos termos dos artigos 27, II ,49 e 50, I da LC nº 28/00 e alterações. Portaria nº 1529/2011 de 17/05/2011, tornada ilegal 
através do Extrato da Decisão Monocrática TC. Nº 10017/2017 de 25/10/2017. 

TATIANA DE LIMA NÓBREGA- Diretora-Presidente 

(F) 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

REVOGAÇÃO DE ITENS DE PREGÃO ELETRÔNICO 

O Comandante Geral torna pública a REVOGAÇÃO dos Itens 04, 09, 11, 13, 16 e 17, referente ao Processo Licitatório nº. 
002/17-CPL II (Pregão Eletrônico SRP nº. 002/17-CPL II), visto que as empresas que apresentaram propostas para os 
referidos itens foram desclassifi cadas, ou pelo não atendimento às especifi cações técnicas do objeto, ou pelo não 
atendimento aos requisitos habilitatórios previstos no edital, confi gurando-se assim, como itens fracassados. Tal 
procedimento encontra amparo no Caput do Art. 49 da Lei nº. 8.666/93. MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA 

FILHO – CEL BM - COMANDANTE GERAL DO CBMPE. (F) 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

O Comandante Geral torna pública a REVOGAÇÃO do Processo Licitatório nº. 009/17-CPL II (Pregão Eletrônico SRP nº. 
009/17- CPL II), que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO O SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE LONAS 
PLÁSTICAS PARA AS PLATAFORMAS ELEVADAS DE OBSERVAÇÃO, haja vista a identifi cação de vícios na especifi 
cação do objeto. Tal procedimento encontra amparo no Caput do Art. 49 da Lei nº. 8.666/93. MANOEL FRANCISCO DE 
OLIVEIRA CUNHA FILHO – CEL BM - COMANDANTE GERAL DO CBMPE. (F)  
 

 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/


 
BGSDS 217 DE 21NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página25  

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Pregão eletrônico nº 025/2017-processo nº 070/2017 – objeto: Registro de preços por um período de 12 (doze) meses 
para eventual fornecimento de medicamentos injetáveis para o Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. Proponentes 
Vencedoras: 1) Comercial Mostaert Ltda, CNPJ – 11.563.145/0001-17 , para o lote 1A, pelo valor total de R $ 78.292,50; 2) 

Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, CNPJ – 44.734.671/0001-51 , para o lote 3A, pelo valor total de R $ 
34.998,75; 3) Drogafonte Ltda, CNPJ – 08.778.201/0001-26 , para o lote 4A, pelo valor total de R $ 1.125,00; 4) Moura & 
Melo Comércio e Serviços Ltda - ME, CNPJ – 22.940.455/0001-20, para os lotes 5A, 6A, 5B e 6B, pelo valor total de R $ 
285.000,00; 5) Uni Hospitalar Ltda, CNPJ – 07.484.373/0001-24 , para o lote 2A, pelo valor total de R $ 21.372,00. Recife-
PE, 20 NOV 2017, Sérgio José Nogueira de Oliveira–Cap PM/Pregoeiro/DASIS. (F) 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 024/2017-CPL/Capital. Pregão Eletrônico nº 018/2017 – Registro de Preços para eventual fornecimento de 

protetores auriculares, filtro solar, capas de chuvas, grade para fechamento de áreas de acesso, caixas térmicas e óculos de 
proteção para a PMPE, por um período de 12 meses. Empresas Vencedoras: E.M. de Moura Comercial-ME, Maria José 
Ferreira- ME, Maximillian Simões Comércio Ltda-EPP e Tem de Tudo Comércio em Geral Eireli-EPP. OBS: Informações 
complementares disponíveis no www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. ADJUDICAÇÃO: O Pregão Eletrônico 
nº 018/2017-CPL/Capital teve a adjudicação de seu objeto da seguinte maneira: E.M. de Moura Comercial-ME. CNPJ 
04.402.515/0001-79, pelo valor de R$ 3.750,00; Maria José Ferreira-ME CNPJ 12.270.525/0001- 26 - pelo valor de R$ 
4.238,00, Maximillian Simões Comércio e Serviços Ltda-EPP. CNPJ 20.402.614/0001-07. pelo valor de R$ 44.500,00 e 
Tem de Tudo Comércio em Geral Eireli-EPP CNPJ 28.164.557/0001-87- pelo valor de R$ 37.100,00. Recife, 20/11/2017 – 
André Felipe Araújo Pereira do Nascimento – Maj PM – Presidente da CPL/Capital. (F) 

 
 

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
  
   

7 - Disciplina: 
  
Sem alteração  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://www.licitacoes.pe.gov.br/

